PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2024.

Dispõe sobre a concessão da Medalha

Mérito Esportivo “Newton Corrêa da

Cosa Junior” (Campineiro) ao

Ilustríssimo Wallid Farid Ismail.

Art. 1º. Fica concedida Medalha Mérito Esportivo “Newton Corrêa da

Cosa Junior” (Campineiro) ao Ilustríssimo Wallid Farid Ismail em

reconhecimento aos seus relevantes serviços prestados na área do esporte.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 08 de julho de 2024.

ÍTALOMOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto visa conceder a Medalha Mérito Esportivo "Newton

Corrêa da Costa Junior" a Wallid Farid Ismail, em reconhecimento aos seus

relevantes serviços prestados na área do esporte e por seu destacado

desempenho em competições esportivas, tanto no Brasil quanto no exterior.

Wallid Farid Ismail, nascido em Manaus em 22 de fevereiro de 1968, é

uma figura proeminente no mundo do Jiu-Jitsu e das artes marciais mistas

(MMA). Sua trajetória é marcada por conquistas importantes e por uma

contribuição inestimável ao desenvolvimento e à promoção do esporte,

especialmente no Brasil.

Wallid Ismail iniciou sua carreira no Jiu-Jitsu sob a tutela de Carlson

Gracie, um dos maiores nomes da modalidade. Ao longo de sua carreira, Wallid

acumulou diversos títulos, incluindo oito campeonatos brasileiros de Jiu-Jitsu e

o título mundial de Vale-Tudo pelo International Vale Tudo Championship

(IVC). Suas vitórias contra membros da renomada Família Gracie, como Ralph

Gracie, Renzo Gracie e Royce Gracie, lhe renderam o apelido de "Gracie Killer"

(Matador de Gracies), destacando sua habilidade e determinação no esporte.

Além de suas conquistas no Jiu-Jitsu, Wallid também teve uma carreira

notável no MMA, competindo em organizações de prestígio como o Ultimate

Fighting Championship (UFC) e o PRIDE Fighting Championships. Sua

participação em eventos internacionais ajudou a elevar o nome do Brasil no

cenário global das artes marciais.

Após sua aposentadoria das competições, Wallid Ismail continuou a

influenciar o mundo das artes marciais como presidente do Jungle Fight

Championship, o maior evento de MMA da América Latina. Sob sua liderança,

o Jungle Fight se tornou uma plataforma crucial para o desenvolvimento de

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

novos talentos brasileiros no MMA, contribuindo para a popularização e

profissionalização do esporte no país.

Wallid também atuou como empresário de lutadores de renome, como

Paulo Borrachinha e Deiveson Figueiredo, ajudando a moldar as carreiras de

atletas que hoje são reconhecidos mundialmente.

Em 6 de janeiro de 2024, Wallid Ismail recebeu a faixa coral 7º grau de

Jiu-Jitsu, uma honraria que simboliza seu compromisso e dedicação ao esporte

ao longo de mais de três décadas. Este reconhecimento, concedido juntamente

com Carlson Gracie Jr., reforça a importância de Wallid na história do Jiu-Jitsu

brasileiro.

Diante do exposto, é evidente que Wallid Farid Ismail possui uma

trajetória esportiva exemplar, marcada por conquistas, dedicação e uma

contribuição inestimável ao desenvolvimento das artes marciais no Brasil e no

mundo. Sua atuação como atleta, empresário e promotor de eventos esportivos

justifica plenamente a concessão da Medalha Mérito Esportivo "Newton Corrêa

da Costa Junior".

Portanto, proponho a aprovação deste Projeto como forma de reconhecer

e homenagear Wallid Farid Ismail por seus relevantes serviços prestados ao

esporte.

Atenciosamente,

S/S., 08 de julho de 2024.

ÍTALOMOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390033003500380039003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 08/07/2024 20:18

Checksum: 8A059ADABAF8F1D84E1ED13DC73A828F9EB11268D4005DFA735B3B32B89554CF

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.